
Comune di Sellero
Provincia di Brescia

COPIA

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici 

Determina
n. 138 del 09 dicembre 2024

Oggetto:    ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO 
LE STRADE VASP IN LOCALITA’ TESE. 



Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE VASP IN 
LOCALITA’ TESE.

Il Responsabile Area Tecnica

RICHIAMATI:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/11/2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000 – periodo 2024/2026: approvazione.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 23/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 con individuazione dei Responsabili di Area 
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

- il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 35 del 21/11/2014;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023; 

- lo Statuto dell’Ente;

RAMMENTATO che:
- con Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2024 - Prot. n. 2622/2024 il Dott. Paolo Scelli è stato 

nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica;

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale stipulata tra 
il Comune di Sellero ed il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 in data 21/05/2005 e preso atto della 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 28/04/2021 di approvazione del protocollo 
d’intesa integrativo alla convenzione esistente;

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 45 del 
15/05/2021 sono stati affidati gli Interventi di manutenzione straordinaria lungo le strade 
VASP in Località Tese, in house, al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, con 
sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 21 (C.F. e P.IVA: 01896350988), per un 
importo contrattuale pari ad €. 28.374,84 (comprensivi degli oneri per l‘attuazione dei piani 
di sicurezza) oltre all’IVA del 22% pari ad €. 6.242,46 e pertanto per un importo complessivo 
di €. 34.617,30;

VISTI:
- lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori – Dott. Paolo Scelli in data 

15/10/2024, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale e sottoscritto dal Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione esecutore dei lavori che non ha sollevato eccezioni 
o riserve;

- PRESO ATTO del Certificato D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line 
Numero Protocollo INAIL_46623213 in corso di validità, del consorzio appaltatore dei 
lavori di cui all’oggetto, dal quale emerge che il Consorzio Forestale e Minerario della Valle 



Allione, con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 21, risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori – 
Dott. Paolo Scelli in data 22/10/2024 e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO del Certificato di Pagamento n. 1 in data 15/11/2024 relativo allo Stato Finale 
dei Lavori redatto dal R.U.P. – Responsabile dell’Area Tecnica;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione degli Atti di contabilità finale di cui allo 
Stato Finale dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 
prescritto dalle vigenti normative;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per quanto ancora applicabile;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE gli Atti di contabilità finale di cui allo Stato Finale degli Interventi di 
manutenzione straordinaria lungo le strade VASP in Località Tese, redatto dal Direttore dei 
Lavori – Dott. Paolo Scelli in data 15/10/2024, depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico 
Comunale e sottoscritto dal Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione esecutore 
dei lavori che non ha sollevato eccezioni o riserve, per un importo complessivo dei lavori 
pari ad €. 28.374,84 (comprensivi di €. 562,99 di oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza) oltre ad I.V.A. del 22 %, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 1 per il 
pagamento del saldo finale emesso in data 15/11/2024, dando atto della regolarità delle 
prestazioni effettuate, in particolar modo per quanto concerne i prezzi indicati, le qualità e 
le quantità delle lavorazioni indicate nel Libretto delle Misure n. 1 ed all’offerta presentata, 
costituito dai seguenti documenti:
- Libretto delle misure n. 1;
- Registro di contabilità n. 1
- Stato Finale dei Lavori in data 15/10/2024;
- Relazione del Direttore Lavori sullo Stato Finale;
- Documentazione fotografica;
i cui elaborati si intendono far parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione degli Interventi di manutenzione 
straordinaria lungo le strade VASP in Località Tese, redatto e sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori – Dott. Paolo Scelli in data 22/10/2024 e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, dal quale risulta che il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, con 



sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 21 (C.F. e P.IVA: 01896350988), ha 
eseguito regolarmente i lavori, e le cui risultanze contabili si intendono far parte integrante 
e sostanziale della presente Determinazione, pur non essendo ad essa materialmente 
allegate, bensì depositate agli atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

3. DI LIQUIDARE al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, con sede legale a 
Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 21 (C.F. e P.IVA: 01896350988), l’importo dei lavori 
netti, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 1 emesso in data 15/11/2024 pari ad €. 
28.374,84 oltre ad I.V.A. del 22% pari ad €. 6.242,46, per un importo complessivo di €. 
34.617,30;

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo complessivo 
di €. 34.617,30 di cui sopra (applicando lo Split Payment in merito all’IVA di €. 6.242,46 da 
versarsi a cura dell’Ente ai sensi dell’art. 17–ter del D.P.R. n. 633/1972) al Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione, con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via 
Nazionale n. 21, (C.F. e P.IVA: 01896350988), giusta Fattura elettronica n. 108 in data 
18/11/2024, pervenuta presso questo Comune in data 18/11/2024 – Prot. n. 5.038;

5. DI IMPUTARE la spesa necessaria per la suddetta liquidazione, dell’importo complessivo di 
€. 34.617,30 al Codice di Bilancio 10052.02– Capitolo 00039247 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 (coperto da F.P.V.) – Esercizio 2024, così come indicato nella Determinazione 
del Responsabile dell’Area Tecnica n. 45 del 15/05/2021 di assunzione dell’impegno di 
spesa;

6. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015;

7. DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

8. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

10. DI PRECISARE che:
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione:



- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.

Il Responsabile Area Tecnica
Servizio Lavori Pubblici 
F.to Dott. Paolo Scelli



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria. 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività 

Sellero, 09/12/2024

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

     
   ____________________________

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 10/12/2024 al 25/12/2024 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Sellero, 10/12/2024

L’incaricato alle pubblicazioni
F.to Debora Bonomelli

____________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sellero, 10/12/2024   Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Paolo Scelli

http://www.comune.sellero.bs.it

